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Mobilitet er nutidens mantra. Kloden er omspændt 

af uendelige strømme af mennesker og gods, der transporteres rundt 

med stadig større hastighed. I cyberspace hvirvler informationer af 

sted ved hjælp af teknologier, som udvikles i rivende tempo. Mobili-

tet er forudsætningen for at udnytte det moderne livs muligheder og 

leve op til dets krav. 

Denne bog stiller det grundlæggende spørgsmål, hvordan den øgede 

mobilitet påvirker det sociale liv – og fi nder svarene i dybtgående 

interviews med et bredt udsnit af befolkningen. 

Den lette adgang til fysiske og virtuelle rejser åbner mulighed for 

fantastiske oplevelser og for at indgå i netværk på kryds og tværs 

af kloden. Mobilitet er for mange en både værdsat og uomgængelig 

del af tilværelsen. Samtidig udvikler nogle en nærmest manisk 

afhængighed af at have adgang til internettet og deres mobiltele-

foner, mens andre klager over, at menneskelige relationer er blevet 

overfl adiske, fordi alle altid er på vej et andet sted hen. De fl este er 

ved nærmere eftertanke stærkt bekymrede over, at den stigende 

rejseaktivitet er en voldsom miljøbelastning, men er alligevel til-

bageholdende over for tanken om at begrænse den fysiske mobilitet.

Bogen tegner et komplekst billede af, hvordan de mange former for 

mobilitet indvirker på hinanden – og opridser dermed vilkårene for 

udvikling og forandring. 
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Hvorfor har vi ondt af folk der ikke rejser? Fordi de, eftersom de ikke 
kan udfolde sig i det ydre heller ikke er i stand til at udfolde sig i deres 
indre, de kan ikke mangfoldiggøre sig selv og er derfor afskåret fra 
muligheden for at foretage større udflugter i sig selv og opdage hvem 
og hvad de ellers kunne være blevet.

 Fra Nattog til Lissabon af Pascal Mercier, 2007, s. 274.
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 INDHOLD

Forord

Mobilitet er blevet et genstandsfelt inden for samfundsvidenskaberne de 
seneste 10‑15 år. Før den tid var transport primært noget ingeniører og tek‑
nikere beskæftigede sig med. Mobilitet som område i samfundsforskningen 
tager udgangspunkt i den stadigt mere dominerende rolle som transport 
er kommet til at spille, og som flere forskere med samfundsvidenskabelig 
baggrund fik øje på op gennem 90’erne. Herhjemme blev Transportrådet 
etableret i 1992 og fungerede frem til 2002 hvor det blev nedlagt af Fogh‑
regeringen. Transportrådet skulle bl.a. skabe »Videnopbygning i form af 
støtte til dansk transportforskning«1 og igangsatte og støttede en række 
forskningsprojekter som satte fokus på transportens politiske, sociale, kul‑
turelle og økonomiske betydninger.
 Denne bog baserer sig på den viden der blev opbygget i 90’erne og 
fremefter og er det konkrete resultat af et sociologisk forskningsprojekt med 
titlen ‘Den accelererende mobilitet’. Projektet blev støttet af Forskningsrådet 
for Samfund og Erhverv (FSE) og fandt sted ved Danmarks Miljøunder‑
søgelser (DMU) under Aarhus Universitet (AU) i perioden 2006‑2009.
 Fra dets start i efteråret 2006 har stud. scient. soc. Tine Studstrup været 
tilknyttet projektet som studentermedhjælp. Hun har været med til at plan‑
lægge og indsamle interviewene og har transskriberet dem alle forbilledligt. 
Hun har gennemlæst og kommenteret manuskriptet i sin helhed. Hun har 
været en skarp, kritisk, imødekommende og tålmodig sparringspartner og 
skal have rigtig mange tak for en nyttig og uvurderlig hjælp – både for 
projektet og for mig personligt.
 Mine kolleger, Lars Kjerulf Petersen, Anne Jensen og Anne Holst Ander‑
sen har vist stor imødekommenhed ved hver at læse nogle kapitler i bogen 
igennem og give gode, konstruktive og kritiske kommentarer til dem. De 
skal alle have mange tak for hjælpen.
 Mange andre kolleger i Afdeling for Systemanalyse og kolleger ved andre 
universiteter og forskningsinstitutioner både herhjemme og i udlandet skal 
have tak for inspirerende diskussioner om mobilitetens mangfoldighed og 
kompleksitet. Det har været spændende og givende for projektet og mig 
at være en del af.
 Ann‑Katrine Holme Christoffersen har finpudset de grafiske fremstillin‑
ger i kapitlet om netværk og har tålmodigt indarbejdet alle de små rettelser 
jeg kom i tanke om undervejs. Det skal hun have mange tak for.



8 Mobilitetsmani

DETTE MATERIALE ER OPHAVSRETSLIGT BESKYTTET OG MÅ IKKE VIDEREGIVES

 INDHOLD

 Jeg vil desuden takke de interviewede der har stillet sig til rådighed for 
undersøgelsen. De har alle vist stor åbenhed og imødekommenhed over 
for de stillede spørgsmål, og de har bidraget med mange refleksioner og 
overvejelser over hvad moderne mobilitet er for et fænomen, og hvilken 
betydning den har for såvel hverdagslivet som for tilværelsen som sådan.
 En varm tak skal også lyde til Claes Hvidbak og Iben Stampe Sletten 
fra Aarhus Universitetsforlag for deres medvirken til bogens udgivelse. 
Claes Hvidbak fordi han var med på ideen om at udgive manuskriptet og 
desuden var med til at sikre den økonomiske side af sagen, og Iben Stampe 
Sletten for en meget grundig gennemlæsning med påpegning af små og 
store sproglige svagheder og ikke helt konsistente formuleringer.
 Endvidere vil jeg rette en tak til to anonyme referees for mange frugtbare 
kommentarer og forslag til forbedringer af teksten.
 Endelig vil jeg takke mine børnebørn, Julie, Luna, Ilio, Liva, Emma, 
Max og lille Esther. De er mig en kilde til stadig inspiration og har, ved 
deres blotte tilstedeværelse i mit liv, bidraget til projektet. For mig er de 
med til at gøre denne vidunderlige verden til et smukt sted at være, og de 
gør dens gru lidt lettere at bære.

Humlebæk, december 2010
Mette Jensen
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1. Indledning

At beskæftige sig med fænomenet mobilitet er blevet uomgængeligt hvis 
ønsket er at forstå og forklare moderniteten og de former den antager i 
vor tid (Urry 2000). Nogle forfattere taler om et fremvoksende mobilitets‑
paradigme hvor sociale relationer analyseres gennem diverse ‘forbindelser’ 
(Urry 2007) eller strømme (Castells 1996) der konstant og med stigende 
hast udfolder sig overalt på kloden. Mobilitet er blevet et dominerende 
træk som i sig selv giver forklaringer på andre forhold af betydning for det 
moderne. Det kan være fænomener som globalisering, migration, urbani‑
sering, medier, fattigdom eller uddannelse, der alle er vævet sammen med 
og selv består af mobilitet. Et eksempel kunne være moderne byer som 
kan forstås i lyset af den mobilitet der er indbygget i byernes infrastruktur 
(Sheller & Urry 2006). Moderne byer kan ses som »rumligt åbne og gen‑
nemskåret af mange former for mobilitet, lige fra menneskestrømme til 
adgang til information« (Amin & Thrift 2002: 3, her fra Sheller & Urry 
2006: 1 – min oversættelse). Både i byerne og i alle andre sammenhænge 
finder man en løbende strøm af transport af såvel mennesker og gods 
som af informationer og kommunikation gennem cyberspace ved hjælp af 
teknologier som udvikles i rivende tempo. Disse strømme – eller mobili‑
teter – er med til at tegne billedet af den moderne verden og det mobile 
liv som det leves i denne.
 Det er ønsket med bogen at gøre læseren bekendt med de problemstil‑
linger der knytter sig til mobiliteterne som de udfolder og konstant ændrer 
sig i vor tid. Den massive indflydelse på det sociale i almindelighed og på 
sociale relationer i særdeleshed som vores mobilitetspraksisser har fået, 
vil blive belyst og analyseret. Det er hensigten med undersøgelsen at vise 
hvordan de mange mobiliteter hele tiden øges, samt hvordan de er knyttet 
sammen og indvirker på hinanden i et komplekst mønster som konstant er 
under forandring. Selv om denne forståelse af mobilitet betyder at ingen – 
heller ikke forfatteren – kan vide hvad mobilitetsudviklingen vil bringe med 
sig fremover, er det alligevel påstanden at det vil være gavnligt at studere de 
tendenser den rummer og de fremtrædelsesformer den antager – også selv 
om det kun kan blive et billede af situationen her og nu. En forudsætning 
for at kunne forholde sig til de potentialer – positive såvel som negative – 
som udviklingen på mobilitetsområdet indeholder, er at forstå den. Og det 
er en sådan forståelse af mobilitet der lægges frem til læserens vurdering på 
de efterfølgende sider.
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 Et sociologisk perspektiv på en problemstilling – i dette tilfælde mo‑
bilitet i den moderne verden – vil som oftest indebære at nogle overord‑
nede eller teoretiske sammenhænge inddrages. Det vil også være tilfældet 
her, men som altid kan man have flere tilgange til teorien. Hvis man vil 
studere mobilitet som socialt fænomen med udgangspunkt i ‘en kritisk 
mobilitetstænkning’, må man med Ole B. Jensens ord søge at forstå at 
»vores liv ikke kun drejer sig om hvad der sker i stillestående enklaver, 
men også i de mellemled og den cirkulation der foregår mellem stederne« 
(Jensen 2009: 154 – min oversættelse). Dvs. at vi må forsøge at forstå og 
forklare at et moderne liv både rummer ophold på steder og – i stigende 
grad – bevægelse (eller strømme) i tid og rum. I denne bestræbelse må vi 
gå »bagom en ‘instrumentel’ forståelse af mobilitet og tænke på mobilitet 
som bevægelse der frembringer kultur« (ibid.). Hvorfor og hvordan indta‑
ger mobiliteten det moderne liv og vice versa? Hvad er det for kulturelle 
eller sociale fænomener der udfoldes når livet bliver mobilt? Det er disse 
spørgsmål der søges svar på i den følgende analyse af ‘det mobile liv’ som 
er en empirisk undersøgelse af mobiliteters betydninger for moderne 
mennesker.
 Det er således det levede mobile liv der er det egentlige fokus for analy‑
sen. Undersøgelsen drejer sig om moderne menneskers rejser og den ind‑
virkning de har på det sociale – og omvendt, hvordan det sociale påvirker 
menneskers måde at rejse på. Problemstillingen analyseres og diskuteres 
med respondenternes konkrete rejser som udgangspunkt – og det kan både 
være fysiske og virtuelle ‘ikt‑rejser’, dvs. alle former for rejser/mobilitet: 
Hverdags‑, ferie‑ og fritidsrejser, lange og korte rejser med bil, lastbil, fly, 
skib, på cykel, til fods etc., samt alle former for kommunikation gennem 
ikt‑medierne, f.eks. brugen af mobiltelefoner, e‑mails, internet, tv etc. Pro‑
jektets undersøgelse af rejsers/mobiliteters betydning for mennesker i den 
moderne verden baserer sig på en række kvalitative interview med såkaldt 
almindelige mennesker.2

For m å let med under søgel sen
Sammenhængen mellem den fysisk/kropslige transport og den omfattende 
brug af informations‑ og kommunikationsteknologier (ikt) med indbygget 
mobilitet, vil være central i undersøgelsen. Det vil blive belyst hvordan 
moderne mennesker indgår i en række sociale netværk i stadig forandring, 
og hvordan de, for at opbygge og vedligeholde disse netværk, må være 
mobile. Der ses således en sammenhæng mellem netværk og rejser, både 
de fysiske og de virtuelle.




